
 
 

Mod. B - copia          

DECRETO N.   174    DEL  26 NOV 2018 

 

OGGETTO: OPCM n. 3906/2010 e OCDPC n. 43/2013 – Alluvione 2010 - Interventi urgenti e indifferibili. 

Comune di Valli del Pasubio (VI) - Interventi codd. nn. 1354 – 1367 – 1407 – 1408 - 1436, finanziati per l’importo 

complessivo pari ad euro 376.400,00 con OC. n. 5/2012. 

Rettifica ed integrazione Decreto n. 169 del 23/11/2018 di determinazione del contributo definitivo. 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA: 

Con il presente provvedimento, a seguito di acquisizione, da parte del Comune di Valli del Pasubio (VI), di 

informazioni modificative dell’istruttoria condotta, si provvede alla rideterminazione del contributo definitivo 

spettante al medesimo Ente, a titolo di saldo, per gli interventi codd. nn. 1367 – 1354 – 1436 – 1407 – 1408 ed 

alla conseguente rettifica ed integrazione del Decreto n. 169/2018. 

IL RESPONSABILE 

DELLA STRUTTURA DI PROGETTO 

“GESTIONE POST EMERGENZE CONNESSE AD EVENTI CALAMITOSI 

E ALTRE ATTIVITA’ COMMISSARIALI” 

PREMESSO che con proprio Decreto n. 169 del 23/11/2018, sulla base della documentazione di rendicontazione 
trasmessa dal Comune di Valli del Pasubio (VI), è stato determinato in € 376.400,00 il contributo definitivo per la 
realizzazione degli interventi codd. nn. 1354 – 1367 – 1407 – 1408 – 1436, ricompresi tra quelli urgenti e 
indifferibili per la messa in sicurezza dei territori, di cui all’art. 1, comma 3, lett. b) dell’OPCM n. 3906/2010; 

RILEVATO che, successivamente alla predisposizione del suddetto provvedimento, sono pervenute comunicazioni 
da parte del Comune relativamente ad alcune spese non effettivamente sostenute riferite, in particolare, alla voce 
servitù, di importo pari ad € 191,00 ripartito in quota parte per ogni singolo intervento; 

RILEVATO pertanto che risulta necessario rettificare i singoli quadri economici di spesa finale e, 
conseguentemente, il contributo definitivo, che viene rideterminato in € 376.209,00, così ripartito: 

LAVORI intervento cod n. 1354 – CUP B97H11000420001    

per lavori (oneri sicurezza ed IVA inclusi)  €                            66.352,49=  

   €                 66.352,49= 

SOMME A DISPOSIZIONE  

Oneri per ex art. 92 D.Lgs. 163/2006  €                               1.304,91=  

Spese tecniche (cpaia ed IVA incluse) €                               6.366,96=  

A.V.C.P. €                                    37,50=  

Buoni lavoro (Vaucher) €                                  460,00=  

Fornitura di materiale stradale vario €                               2.875,69=  

Ufficio Frane €                               2.945,95=  

   €                13.991,01 = 

 TOTALE  €                 80.343,50= 

 

LAVORI intervento cod. n. 1367 – CUP B97H11000420001   

per lavori (oneri sicurezza ed IVA inclusi)  €                            54.657,77=  

   €                 54.657,77= 

SOMME A DISPOSIZIONE  

Oneri per ex art. 92 D.Lgs. 163/2006 €                               1.074,93=  

Spese tecniche (cpaia ed IVA incluse) €                               5.244,77=  

A.V.C.P. €                                    37,50=  

Buoni lavoro (Vaucher) €                                  380,00=  

Fornitura di materiale stradale vario €                               2.130,60=  

Ufficio Frane €                               2.396,43=  

   €                 11.264,23= 

 TOTALE  €                 65.922,00= 

 



Mod. B - copia                         Ddr n.      174           del          26 NOV 2018                      pag. 2 di 3 

LAVORI intervento cod. n. 1407 – CUP B97H11000420001   

per lavori (oneri sicurezza ed IVA inclusi)  €                            82.792,57=  

   €                 82.792,57= 

SOMME A DISPOSIZIONE  

Oneri per ex art. 92 D.Lgs. 163/2006 €                               1.628,23=  

Spese tecniche (cpaia ed IVA incluse) €                               7.944,49=  

A.V.C.P. €                                    37,50=  

Buoni lavoro (Vaucher) €                                  570,00=  

Fornitura di materiale stradale vario €                               2.512,58=  

Ufficio Frane €                               3.633,53=  

Prove penetrometriche €                                     859,10  

   €                 17.185,43= 

 TOTALE  €                 99.978,00= 

 
LAVORI intervento cod. n. 1408 – CUP B97H11000420001   

per lavori (oneri sicurezza ed IVA inclusi)  €                            82.568,51=  

   €                 82.568,51= 

SOMME A DISPOSIZIONE  

Oneri per ex art. 92 D.Lgs. 163/2006 €                               1.623,83=  

Spese tecniche (cpaia ed IVA incluse) €                               7.922,99=  

A.V.C.P. €                                    37,50=  

Buoni lavoro (Vaucher) €                                  570,00=  

Fornitura di materiale stradale vario €                               2.730,14=  

Ufficio Frane €                               3.659,43=  

Prove penetrometriche €                                     859,10  

   €                 17.402,99= 

 TOTALE  €                 99.971,50= 

 
LAVORI intervento cod. n. 1436 – CUP B97H11000420001   

per lavori (oneri sicurezza ed IVA inclusi)  €                            25.824,63=  

   €                 25.824,63= 

SOMME A DISPOSIZIONE  

Oneri per ex art. 92 D.Lgs. 163/2006 €                                  507,90=  

Spese tecniche (cpaia ed IVA incluse) €                               2.478,04=  

A.V.C.P. €                                    37,50=  

Buoni lavoro (Vaucher) €                                  170,00=  

Ufficio Frane €                                  975,93=  

   €                   4.169,37= 

 TOTALE  €                 29.994,00= 

RITENUTO pertanto, a rettifica ed integrazione del proprio Decreto n. 169 del 23/11/2018, di provvedere: 

a) a determinare in € 376.209,00, sulla base della documentazione di rendicontazione presentata dal Comune 

di Valli del Pasubio (VI), il contributo definitivo spettante al medesimo Ente per la realizzazione degli 

interventi codd. nn. 1367 – 1354 – 1436 – 1407 – 1408, come rappresentato nel seguente quadro 

riepilogativo: 

Id int DESCRIZIONE 

PROVV. DI  

FINANZIAMEN
TO 

IMPORTO 

FINANZIATO 
TOTALE  

CONTRIBUTO 
DEFINITIVO 

IMPUTAZIONE  
A SCALARE 

ACCONTI  
EROGATI  

a valere sulla 
CS 5458 

IMPORTO DA 
EROGARE 

TIPO DI LIQ. 
 

ECONOMIE 

1354 

Ricostruzione della scarpata a valle 
e a monte per ripristinare la strada 
comunale di collegamento alle 
frazioni Bernardi e Bosco 

OC 5/2012 €          80.400,00 €          80.343,50 €          80.343,50 €                   0,00 SALDO €                 56,50 

1367 

Ricostruzione della  strada 
comunale di collegamento del 
quartiere Zavino ( località 
Collareda) 

OC 5/2012 €          66.000,00 €          65.922,00 €          65.922,00 €                   0,00 SALDO €                 78,00 

1407 

Ricostruzione della  scarpata a 
valle per ripristinare la strada di 
collegamento del quartiere Zavino 
(dopo il bivio per frazione Brighi) 

OC 5/2012 €        100.000,00 €          99.978,00 €          99.978,00 €                   0,00 SALDO €                 22,00 

1408 

Ricostruzione della  scarpata a 
valle sulla strada comunale di 
collegamento del quartiere Zavino( 
località dopo Mao) 

OC 5/2012 €        100.000,00 €          99.971,50 €          99.971,50 €                   0,00 SALDO €                 28,50 

1436 

Ricostruzione   della  scarpata a 
valle della strada comunale di 
collegamento alle frazioni 
Costabella e Bosco 

OC 5/2012 €          30.000,00 €          29.994,00 €          29.994,00 €                   0,00 SALDO €                   6,00 

 €        376.400,00 €        376.209,00 €        376.209,00 €                   0,00  €              191,00 



Mod. B - copia                         Ddr n.      174           del          26 NOV 2018                      pag. 3 di 3 

b) a dare atto che alla spesa di € 376.209,00 di cui alla lettera a), si fa fronte con quota parte dell’anticipo 

erogato dal Commissario delegato al Comune di Valli del Pasubio (VI) a valere sulla Contabilità Speciale 

n. 5458 e destinato ad interventi urgenti e indifferibili, il cui importo residuo autorizzato all’utilizzo è pari 

ad € 2.694.900,00, come riportato nell’Allegato A; 

c) a rilevare in € 191,00 la complessiva minor spesa per la realizzazione degli interventi codd. nn. 1367 – 

1354 – 1436 – 1407 – 1408, corrispondente alla differenza fra il contributo concesso al Comune di Valli 

del Pasubio (VI) e il contributo definitivo come sopra determinato; 

d) a determinare in € 191,00 l’ulteriore somma che il Comune di Valli del Pasubio (VI) deve restituire al 

Bilancio regionale, corrispondente alla differenza tra il finanziamento assegnato, già erogato a valere sulla 

Contabilità Speciale n. 5458, e il contributo definitivo di cui alla lett. a); 

e) a definire in € 617.579,20, nelle more delle istruttorie da concludere sulla base della rendicontazione degli 

altri interventi urgenti e indifferibili di cui alle OO.CC. n. 5 e n. 10/2012, alla DGR n. 2595/2013 e alla 

DGR 693/2015, l’importo residuo che il Comune di Valli del Pasubio (VI) deve restituire al Bilancio 

regionale (in ragione dell’intervenuta naturale scadenza della Contabilità Speciale n. 5458), corrispondente 

alla somma tra la quota da ultimo definita con il Decreto n. 160 del 15/11/2018, pari ad € 617.388,20 e la 

suddetta economia di spesa, pari ad € 191,00; 

VISTA la L.R. n. 27 del 07.11.2003 e successive modifiche e integrazioni; 

DECRETA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 

2. di rettificare ed integrare il proprio Decreto n. 169 del 23/11/2018, nelle parti di cui ai successivi punti 

dispositivi; 

3. di determinare in € 376.209,00, sulla base della documentazione di rendicontazione presentata dal Comune di 

Valli del Pasubio (VI), il contributo definitivo spettante al medesimo Ente per la realizzazione degli interventi 

codd. nn. 1367 – 1354 – 1436 – 1407 – 1408; 

4. di dare atto che alla spesa di € 376.209,00 di cui al precedente punto 3., si fa fronte con quota parte 

dell’anticipo erogato dal Commissario delegato al Comune di Valli del Pasubio (VI) a valere sulla Contabilità 

Speciale n. 5458 e destinato ad interventi urgenti e indifferibili, il cui importo residuo autorizzato all’utilizzo è 

pari ad € 2.694.900,00, come riportato nell’Allegato A; 

5. di rilevare in € 191,00 la complessiva minor spesa per la realizzazione degli interventi codd. nn. 1367 – 1354 – 

1436 – 1407 – 1408, corrispondente alla differenza fra il contributo concesso al Comune di Valli del Pasubio 

(VI) e il contributo definitivo come sopra determinato; 

6. di determinare in € 191,00 l’ulteriore somma che il Comune di Valli del Pasubio (VI) deve restituire al Bilancio 

regionale, corrispondente alla differenza tra il finanziamento assegnato, già erogato a valere sulla Contabilità 

Speciale n. 5458, e il contributo definitivo di cui al punto 3.; 

7. di definire in € 617.579,20, nelle more delle istruttorie da concludere sulla base della rendicontazione degli altri 

interventi urgenti e indifferibili di cui alle OO.CC. n. 5 e n. 10/2012, alla DGR n. 2595/2013 e alla DGR 

693/2015, l’importo residuo che il Comune di Valli del Pasubio (VI) deve restituire al Bilancio regionale (in 

ragione dell’intervenuta naturale scadenza della Contabilità Speciale n. 5458), corrispondente alla somma tra la 

quota da ultimo definita con il citato Decreto n. 160 del 15/11/2018, pari ad € 617.388,20 e la suddetta 

economia di spesa, pari ad € 191,00; 

8. di disporre le conseguenti registrazioni contabili; 

9. di trasmettere il presente decreto al Comune di Valli del Pasubio (VI), unitamente alle modalità di restituzione 

delle risorse di cui al precedente punto 5; 

10. di pubblicare il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito internet della Regione del 

Veneto all’apposita sezione dedicata nell’area delle Gestioni Commissariali e Post Emergenziali. 

F.to Ing. Alessandro De Sabbata 

 

RF/EC 






